
各　　位

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

中部支部

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素より日本ダクタイル鉄管協会に対し格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。　

　当協会中部支部では毎年水道事業体の皆様方等を対象にセミナーを開催しており好評いただいております。

新型コロナウィルス感染症は5類に移行しましたが、皆様方の安全を確保するために基本的な感染症対策を

講じた上で本年度は下記の要領にて実施いたします。何かと御多用中とは存じますが、ぜひご参加ください

ますようご案内申し上げます。

１．開催日 2023年11月30日（木）13時45分～16時30分（受付は13時15分より）

２．開催場所 名古屋国際センター　5階　第一会議室 別添資料－１
名古屋市中村区那古野1－47－1
TEL：052-581-5679

３．講演テーマ及び講師

　　①講演Ⅰ　13時50分～15時00分

　　『新潟市における「アセットマネジメント水準向上」の取り組み』
　　   　　新潟市水道局

 　　【講演概要】  技術部長　山本  真司様

　　　アセットマネジメントは、水道事業の持続のために必須の取り組みであり、より精度の高い将来

　　見通しは事業運営の信頼性向上にも繋がります。

　　　本市では、これまで標準型（タイプ３Ｃ）のアセットマネジメントを実践してきましたが、昨年

　　度から詳細型（タイプ４Ｄ）への移行検討を本格化させていますので、アセットマネジメントの水

　　準向上に向けた、本市のこれまでの環境整備や更新需要見通しに係る検討状況などについて紹介し

　　ます。

　　②講演Ⅱ　15時20分～16時30分

　　『水道技術に関する最近の動向』
特任教授・名誉教授

　　　　　　　　水道システム研究センター長

　　 【講演概要】 　工学博士　小泉　明様

　　　今回の講演では水道技術に関する最近の動向についてお話ししたいと思います。

　　　21世紀に入ってからの水道における話題から、本学における水道システムセンターでの様々な

　　研究課題、そして、21年間にわたる(公財)水道技術研究センターにおける産官学共同研究の概要、

　　さらには水道管内カメラ調査についてもお話しいたします。最後に、今後の課題についても述べ

　　たいと思っています。

４．参加費 無料（交通費等は各自でご負担願います）

５．参加申し込み方法

別紙参加申込書　別添資料－２　に参加希望者の所属、氏名、経験年数をご記入の上、

 　　                     11月9日(木)迄にEメールまたはFAXにてお申込み願います。

６．問合せ先 ご不明な点がございましたら下記連絡先までお問い合わせ下さい

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　中部支部　山田・石田    

TEL：052-561-3075　　　　FAX：052-433-8338

E-メール：山田（k-yamada＠jdpa.gr.jp）　石田（k-ishida＠jdpa.gr.jp）

2023年9月吉日

 2023年度ダクタイル鉄管協会セミナー 愛知会場のご案内

記

　　　　　　　東京都立大学　都市環境学部



〒450-0001

・名古屋駅から （東海道新幹線・JR東海道線・JR 関西線・JR中央線・名鉄本線・近鉄線・市営地下鉄東山線・市営

地下鉄桜通線・あおなみ線） 徒歩7分です。

・地下街「ユニモール」を直進していただくと、地下鉄桜通線「国際センター駅」及び名古屋国際センタービルの地下

とつながっています。（公財）名古屋国際センターへはビルの低層階エレベーターをご利用の上お越しください。

■地下鉄桜通線「国際センター」駅下車すぐ

名古屋国際センタービルの地下とつながっています。

■市バス「国際センター」下車すぐ

・基幹 2 号系統 - 名古屋駅 - 光ケ丘・猪高車庫

・名駅12 号系統 - 名古屋駅 - 浄心町・如意車庫前

・名駅19 号系統 - 名古屋駅 - 港区役所

※車いす対応

地下鉄桜通線「国際センター駅」のエレベーターで地上に上がり、正面玄関からお入りください。車いす対応トイレは

ビル地下１階と３階にあります。

＜車でのご来場＞
名古屋高速「丸の内」出口から

出口から直進し、「日銀前」交差点を右折して桜通を名古屋駅方面に向かい、「泥江町（ひじえちょう）」

交差点手前で右折してください。

高速出口からの所要時間は約5分です。名古屋国際センター東側に車寄せ及び地下駐車場（有料）があります。

（公財）名古屋国際センターへはビルの低層階エレベーターをご利用の上お越しください。

アクセス

別添資料-1

＜公共交通機関でのご来場＞
■名古屋駅から東へ徒歩7分

名古屋市中村区那古野一丁目47番1号　名古屋国際センター



一般社団法人

日本ダクタイル鉄管協会中部支部　石田宛
     

Eメール：k-ishida@jdpa.gr.jp　 または　FAX：052－433－8338

※当参加申込書、 HP内の参加申込書（Excelファイル）のどちらかをEメールに添付または

FAXにて送信下さい

◇開催日時 ： 11月30日（木）　13時45分開会（受付13時15分より）

◇開催会場 ： 名古屋国際センター５階　第一会議室

◇申込期日 ： 11月9日(木）

◇参加希望者の所属名、氏名、水道経験年数を下記の表にご記入願います。

◇ご意見、ご要望、当日の講演内容についての質問等がございましたら、ご記入下さい。

◇連絡先
※申込みの受付の連絡はEメールにて送付致しますのでEメールアドレスはお間違えのないようお願いいたします

別添資料-２

・電話番号

２０２３年度日本ダクタイル鉄管協会セミナー愛知会場　申込書

11年～20年・21年以上

水道経験年数

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

・Eメールアドレス

貴事業体名

所　属　名 氏　名

・参加申込代表者の氏名
　（問合せ窓口）

・ＦＡＸ番号


